HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bắc Kạn, ngày         tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2024

   phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 và

Chương trình hoạt động năm 2024, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả

hoạt động năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị, tham gia các kỳ họp

Ban Pháp chế tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh, thẩm tra các báo

cáo của UBND tỉnh gồm: Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh, báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành; công

tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng, chống tham

nhũng; kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí1; báo cáo về việc giải quyết

các ý kiến, kiến nghị của cử tri2 và thẩm tra báo cáo kết quả công tác của Viện

Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh (đầu năm và

cả năm 2024). Thẩm tra 12 dự thảo nghị quyết gồm:

- Dự thảo Nghị quyết quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và người trực

tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Dự thảo Nghị quyết quyết định biên chế công chức, phê duyệt tổng số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn năm 2024.

- Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng trụ sở

làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2023 - 2025.

- Dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng

thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; một số mức chi cho lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

1 Tổng hợp chung báo cáo thẩm tra của 04 Ban HĐND tỉnh đối với báo cáo thực hành, tiết kiệm, chống

lãng phí.
2 Kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 và

trước, sau kỳ họp thường lệ giữ năm 2024.

2

- Dự thảo Nghị quyết thông qua các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ

ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ một số nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Dự thảo Nghị quyết quy định tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp phát

triển tỉnh Bắc Kạn"

- Dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của

Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bắc Kạn.

- Dự thảo Nghị quyết về việc quyết định biên chế công chức; phê duyệt

tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn năm 2025.

- Dự thảo Nghị quyết quyết định số lượng cán bộ, công chức, người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã đối với các huyện, thành phố thuộc tỉnh Bắc

Kạn năm 2025.

- Dự thảo Nghị quyết về việc sắp xếp, sáp nhập và đổi tên thôn, tổ dân

phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

Trong quá trình thẩm tra, Ban tổ chức khảo sát 08 cuộc tại cơ sở, nghiên

cứu các quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương. Đa số các

thành viên Ban tích cực thu thập thông tin, tài liệu liên quan và đóng góp ý kiến

có chất lượng trong hoạt động thẩm tra; các báo cáo thẩm tra của Ban được

UBND tỉnh tiếp thu và cung cấp thông tin cho đại biểu nghiên cứu, xem xét,

quyết định tại kỳ họp.

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp

a) Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm 2024, Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức giám sát công tác xét

xử các vụ, việc dân sự của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Bắc Kạn; tổ chức giám

sát gián tiếp việc triển khai, thực hiện dự án do HĐND tỉnh quyết định chủ trương

đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (6 tháng đầu

năm). Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát hoạt động của

HĐND cấp huyện, cấp xã. Đồng thời, thực hiện giám sát các kết luận, kiến nghị

sau giám sát thuộc lĩnh vực của Ban và do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh về việc thực

hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Tham gia

Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về tình hình thực hiện các quy định về lựa chọn

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm thiết bị trường học

cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; việc thực

hiện các công trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 do HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư.

3

b) Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân

Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xử lý 12 đơn thư

của công dân; tổ chức 05 cuộc khảo sát đối với 06 đơn thư của công dân. Sau

khảo sát đã xây dựng báo cáo kết quả khảo sát và tham mưu cho Thường trực

HĐND tỉnh ban hành văn bản gửi cá nhân, đơn vị có liên quan để biết, theo dõi

việc giải quyết.

c) Các hoạt động khác

- Xây dựng và ban hành Chương trình hoạt động của Ban năm 2024.

- Đề xuất nội dung chất vấn, đơn vị trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 21, 24,

nội dung giám sát của HĐND tỉnh năm 2025.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng văn bản theo đề nghị của cơ

quan Trung ương, tham dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức 01

cuộc tiếp xúc cử tri theo chuyên đề về quy định chức danh, chế độ, chính sách

đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và

người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh và tham gia góp ý kiến đối với các

dự thảo Luật do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Tổng kết hoạt động của Ban năm 2024 và đề ra nhiệm vụ năm 2025.

3. Đánh giá chung

Năm 2024, Ban Pháp chế đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác và

hoàn thành các chương trình đề ra. Hoạt động giám sát, khảo sát được triển khai

thực hiện; công tác chuẩn bị kỳ họp của HĐND tỉnh; hoạt động giữa hai kỳ họp

HĐND tỉnh được duy trì thường xuyên; việc theo dõi, đôn đốc giải quyết các

đơn thư, khiếu nại, tố cáo được đảm bảo thực hiện; quá trình triển khai thực hiện

nhiệm vụ đã có sự phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND tỉnh, các đơn vị, địa

phương; đa số các thành viên Ban đã chủ động tham gia các hoạt động và tích

cực đóng góp ý kiến nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Ban. Duy trì tổ

chức sinh hoạt Ban thường kỳ theo quy định để thống nhất nội dung, chương

trình công tác; tổ chức họp Ban để thẩm tra các báo cáo, tờ trình trình tại kỳ họp

thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định.

2. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp của HĐND tỉnh, thẩm tra các báo cáo,

dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Tổ chức giám sát, khảo sát với những nội dung theo lĩnh vực hoạt động

của Ban.

4

4. Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau giám sát,

khảo sát của Ban. Tiếp nhận và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

5. Tham gia ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn

vị có liên quan thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban.

6. Thực hiện nhiệm vụ khác theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền

địa phương và một số nhiệm vụ khác khi được HĐND, Thường trực HĐND tỉnh

phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác của Ban Pháp chế Hội đồng nhân

dân tỉnh năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, HS.

 TM. BAN PHÁP CHẾ

   KT. TRƯỞNG BAN

    PHÓ TRƯỞNG BAN

  Lê Thị Hương

		2024-12-05T17:09:36+0700

		2024-12-05T17:16:49+0700

		2024-12-05T17:16:49+0700

		2024-12-05T17:16:49+0700